ta mentione certa rei, & remota prohibitione iuris accrescendi, quia testator secundum iuris scripti re-
gulas, no potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus. 1. ius nostrum. ff. de regul. iur. hae-
res scriptus in totum sit heres, verum inspecta voluntate testatoris, qui noluit plus habere, intelligatur
per fideicomissum gravatus restituere venientibus ab intestato, ad text. in d.1. peto, & quae supra dicta
sunt, quasi deducta una re rogatus sit residuum restituere, iura tex. in § si quis una, Institu. de fidei-
commis. haered. & ante eum sic consuluit BALD. in d. cons. 468 in 1. & indubitater adiecta clausula
codicillari. BAR. in d. § si duo in si».

48. BELLONUS, cap. X, quaest. XVIII, nim. 12-14. Aquest mateix argument el dona Gregorio
LOPEZ, op. cit., p. 448, qui afirmava que «[...] el instituido en cosa cierta no podri en el foro de la con-
ciencia retener toda la herencia, si creyendo el testador que no tendria derecho a los demds bienes se-
mejante heredero, le hubiese instituido en dicha forma. Asf pues, siendo dudoso este punto, debere-
mos tomar el partido més seguro, el que deja tranquila la conciencia».

49. «Peto, Luici Titi, contentus sis centum aureis»; fideicommissum valere placuit, idque res-
criptum est. Quid ergo, si, quum heredem ex parte instituisset, ita locutus est: «peto, pro parte tua con-
tentus sis, Luci Titi, centum aureis?» Petere poterunt coheredes partem hereditatis, retinente sive prae-
cipiente, quo contentum esse voluit defunctus. Sine dubio facilius est hoc probare, quam probari potuit
illud, quum ibi fideicommissum petatur ab his, cum quibus testatur non est locutus. Idem dicemus, si,
quum ex asse scripsisset heredem, eius gratia, qui legitimus heres futurus esset, ita loquatur: «peto, pro
hereditate, quam tibi reliqui, quae ad fratrem meum iure legitimo rediret, contentus sis centum aureis».

50. «Si quis priore facto testamento posterius fecerit testamentum, etiam si ex certis rebus in
posteriores tabulas haredes instituit, superius tamen testamentum sublatum est, ut Divi quoque Seve-
rus et Antoninus rescripserunt; cuis Constitutionis verba retuli, quum alia quoque praeterea in Cons-
titutione expressa sunt: “Imperatores Severus et Antoninus Cocceio Campano. Testamentum secun-
do loco factum, licet en eo certarum rerum hzres scriptus sit, iure valere, perinde ac si rerum mentio
facta non esset; sed teneri haredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis, aut suppleta quarta ex lege
Falcidia, hereditatem restituat his, qui priore testamento scripti fuerant, propter inserta fideicomissa-
ria verba, quibus, ut valeret prius testamentum, expressum est, dubitari non oportet”. Et hoc ita inte-
lligendum est, si non aliquid specialiter contrarium in secundo testamento fuerit scriptum».

51. BELLONUS, 0p. cit., nim. 15 i s., qui concloia dient que «Ex quibus apparet, verissimam
esse sententiam SALYCET existimantis prohibitionem iuris accrescendi a testatore factam non vitiare
quidem testamentum, sed operari, ut institutus censeatur gravatus restituere haereditatem venientibus
ab intestato, retentis rebus in testamento datis. Quae sententia sine dubio procedit, si in testamento
fuisset addicta clausula codicil-laris ut scribunt DURAN. de article test. tit. 6 caut. 15, n. 5. versic. Et
idem operatur [...] quippe, quae solet efficere, ut ea, quae non possunt valere iure directo, valeant fal-
tem iure fideicomissi (ndm. 29 1 30).
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pez,%? «;Cémo puede permitirse que el instituido en cosa cierta, con prohibi-

cién de percibir mds, tome todos los bienes contra la espresa prohibicién del
testador, cuando puede tomarse un camino por donde, sin chocar contra los
principios, esa voluntad queda intacta?». Aquest cami era el fideicomis en favor
dels hereus intestats.

b) Entre els autors que entenien que la prohibicié valia i el testament queda-
va viciat 1 s’havia d’obrir la successi6 intestada, semblava que es donés per des-
comptat que, en atencio al respecte a la voluntat del testador, la cosa o quota atri-
buida per testament a I’hereu testamentari se li havia de restituir per via de
fideicomis.>® Aix{ ho afirmava Gomez:>* «[...] si testator instituit aliquem hare-
dem in re certa, vel quota, & expresse dixit & prohibuit, ne aliz res, vel partes ac-
crescant & vitiatur testamentum tota institutio, & tamen ibi non datur repugnan-
tia in totum nec excluditur consensus in totum, sed tantim in parte sicut hic; sed
ultra omnes potest dici quod ibi sustentatur & conservatur actus institutionis alio
modo, & forma sufficienti, scilicet ab intestato, quia tenentur hzredes ab intesta-
to haredi instituti in re certa vel quota eam restituere per viam legati, vel fidei-
commissi: hic vero aditio hareditatis factam parte vitiaretur, nec esset possibile
eam ab intestato, vel alio iure valere, unde meritd aditio, partis trahit ad se aliam
partem ut dictd & probatum est».

Cal matisar el sentit que tenia per als autors del ius commune la restituci6 fi-
deicomissaria. Els hereus —testamentaris o abintestats— no retenien els béns ob-
jecte del fideicomis fins al compliment de la condicié o la finalitzacié del termi-

52.  Op. cat., p. 448.

53. Com a defensors principals d’aquesta teoria els autors classics (per exemple Gémez, op.
cit., cap. X, nim. 10, p. 191) citaven BARTOLUS, en el comentari a la Lex guoties § si duo... No obstant
aix0, en aquell comentari inicament feia referéncia al fet que s’obria la successi6 intestada, tal com
hem assenyalat anteriorment, perd sense referir-se a cap restitucié en favor de I’hereu testamentari.
Unicament al seu comentari a la Lex si quis ita (D. 32.2.4), f. 51, assenyalava que «Si testator dixit Ti-
tio, esto contentus illo fundo? Ista verba inducunt fideicommissum fundi. Sed an repellatur a petitio-
ne eorem q. sunt relicta in testamento? Certe non, nisi est dictum pro omnibus, quae tibi relicta sunt,
esto contentus illo fundo. l. peto. in prin. & §.Is. de lega.2. Pro hoc facit 1. translatio. j. de adi. leg. Sed
si testator dixit: sis contentus tali re tantum, vel duntaxat, vel si dixit, q. plus petere non posit, utrum
alia relicta in testamento possit petere, vel videantur omnia adempta per ista verba? Puto fore sic di-
cendum, q. omnia relicta in eodem testamento uniformiter videantur adempta, ut puta, si illud lega-
tum fuit factum pure, omnia alia legata facta pure videntur adempta. Liii. § cum Titio. j. de ali. leg. sed.
si essent legata facta difformiter, quia erant legata relicta post mortem alicuis, vel relicta sub conditio-
ne, & ista verba fuerunt adiecta legato pure relicto, vel e conuerso, tunc talia legata difformia non vi-
dentur adempta. l. Paulo Callimacho. §. j.,j. eo. Quod no. pro testamentis, quae dicunt, & plus petere
non possit. Et ad declaratione huius clausae, facit quod dixi. j. de ope. lib. L. ut iurisiurandi. § si liber-
.